

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în Capitală

Secretarul general al partidului, președintele Republicii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a efectuat, joi, 26 octombrie, o vizită de lucru în Capitală, continuând analiza și stabilirea operativă de măsuri menite să asigure îmbunătățirea continuă a aprovizionării populației, perfecționarea sistemului de desfacere a mărfurilor și, îndeosebi, a produselor alimentare.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a oprit în mai multe unități de alimentație publică și piețe de pe Calea Dorobanți, Bd. 1 Mai și Calea Griviței, precum și din zona Gării de Nord.

Împreună cu factori de răspundere din ministere și ai Consiliului popular al municipiului București, secretarul general al partidului a examinat modul în care sînt aduse la îndeplinire sarcinile și indicațiile date cu prilejul analizelor și vizitelor desfășurate în ultima vreme, în vederea îndeplinirii întocmai a programului de autoaprovizionare a populației cu produse agroalimentare, îmbunătățirii continue a aprovizionării cetățenilor Capitalei. Au fost stabilite, de asemenea, măsuri menite să asigure mai bună organizare a rețelei comerciale și a activității din comerț, a modului de desfacere a produselor de larg consum, în special a celor alimentare.

De la bun început, s-a desprins cu claritate faptul că, acționîndu-se în spiritul orientărilor stabilite, activitatea din unitățile comerciale s-a îmbunătățit, în magazine și piețe remarcîndu-se o mai bună aprovizionare cu produse alimentare, legume și fructe. Desfacerea cărnii și produselor din carne decurge în con-

diții de mai bună organizare, iar în centrele specializate s-a asigurat o diversitate mai mare de preparate culinare, de pește și conserve din pește. În magazinele alimentare, în unitățile de desfacere a mezelurilor și brînzeturilor s-a constatat, de asemenea, existența unui fond de marfă sporit, de mai bună calitate, precum și un sortiment variat de pline și specialități.

În cursul analizei, o preocupare de prim-ordin a constituit-o reorganizarea unor spații comerciale, amenajarea de complexe alimentare, funcționale și bine dotate, care să înlesnească desfacerea mărfurilor către populație.

Pe baza constatărilor făcute direct, în unitățile comerciale — în spațiile destinate desfacerii și în depozite —, secretarul general al partidului a cerut factorilor de răspundere să revadă și să pună, în cel mai scurt timp, la punct întregul sistem de desfacere a fondului de marfă, buna organizare a activității în comerț, ținînd seama de afluența cumpărătorilor și cerințele acestora. Întreaga activitate din magazine — a arătat tovarășul Nicolae Ceaușescu — trebuie astfel organizată încît să se realizeze un comerț modern, civilizat. Astfel, în Piața Dorobanți și zona Gării de Nord, în magazinele de pe Calea Griviței s-a indicat ca, prin măsuri raționale, gospodărești, să se asigure, în scurtă vreme, o bună redistribuire a spațiilor comerciale, creîndu-se mari complexe, cu un flux al desfacerii cît mai funcțional, corespunzător cerințelor actuale și de perspectivă. S-a cerut, de asemenea, ca în vederea descongestionării magazine-

lor suprasolicitate, pe baza cunoașterii temeinice a afluenței cumpărătorilor, să fie create noi centre de desfacere, îndeosebi a cărnii și a produselor din carne.

În timpul vizitei, secretarul general al partidului a stat de vorbă cu cetățenii, s-a sfătuit cu aceștia în legătură cu ceea ce trebuie făcut pentru a se asigura organizarea și funcționarea în bune condiții a comerțului bucureștean.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu i-au fost exprimate, în emoționante cuvinte, calde mulțumiri pentru grija permanentă ce o acordă problemelor de zi cu zi ale locuitorilor Capitalei, împreună cu urări de multă sănătate și putere de muncă.

La încheierea acestui nou dialog de lucru, factorii de răspundere prezenți au dat asigurări secretarului general al partidului că vor acționa cu energie și răspundere pentru realizarea indicațiilor primite, pentru continuarea îmbunătățirii a activității din comerț și aprovizionarea corespunzătoare a populației, pentru îndeplinirea prevederilor programului de autoaprovizionare.

Pretutindeni, pe parcursul vizitei în unități de alimentație publică, ca și de-a lungul traseului străbătut, secretarul general al partidului a fost salutat cu multă bucurie de numeroși bucureșteni, care, prin însuflețite aplauze, au exprimat sentimentele de dragoste și respect pe care locuitorii Capitalei le nutresc față de conducătorul iubit și stimat al partidului și statului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru activitatea neobosită ce o consacră, cu totală dăruire și abnegație revoluționară, binelui și fericirii poporului, progresului multilateral al țării.

Sub președinția tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

Plenara Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Frontului Democrației și Unității Socialiste, joi, 26 octombrie, a avut loc Plenara Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste.

La sosirea în sală, conducătorul partidului și statului a fost întâmpinat cu deosebită căldură, cu puternice aplauze și ovații de participanți la acest reprezentativ forum al organizării democratice, al unității de nezdruccinat a națiunii noastre socialiste.

Desfășurată sub semnul deplinei adeziuni a tuturor ca-

tegoriilor de oameni ai muncii față de tezele și orientările cuprinse în Expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu „Cu privire la problemele socialismului, ale activității ideologice, politico-educative, de dezvoltare a conștiinței revoluționare, de formare a omului nou, constructor conștient al socialismului și comunismului în România” — document de excepțională valoare teoretică și practică, adoptat ca program de muncă și activitate revoluționară al partidului, al întregului popor —, Plenara Consiliului Național al F.D.U.S. se înscrie ca un moment politic cu

(continuare în pag. a II-a)

Lucrările Camerei Legislative a Consiliilor Populare

Joi s-au desfășurat în Capitală lucrările Camerei Legislative a Consiliilor Populare, care a dezbătut Programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum pe anul 1990.

Lucrările Camerei Legislative au fost deschise de tovarășul Manea Mănescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Stat.

La discuțiile pe marginea problemelor înscrise pe ordinea de zi au luat cuvîntul tovarășii: Ioan Pavel — județul Vaslui, Dimitrie Ancuța — județul Constanța, Mihai Popa — județul Olt, Alexandru Reimer, județul Sibiu, Duică Elian — județul Dolj, Ioan Foriș — județul Călărași, Marin Capisizu — județul Bihor, Elisabeta Stătescu — județul Giurgiu, Ion Cioară — județul Neamț, Dumitru Diaconescu — județul Arad, Viorel Tiron — județul Iași, Gheorghe Glodeanu — județul Ialomița, Eugenia Burducea — județul Hunedoara, Constantin Toma — județul Bacău.

Participanții la dezbaterile Camerei Legislative a Consiliilor Populare au dat o înaltă apreciere strălucitei Expuneri a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele

republicii. Cu privire la problemele socialismului, ale activității ideologice, politico-educative, de dezvoltare a conștiinței revoluționare, de formare a omului nou, constructor conștient al socialismului și comunismului în România, prezentată la Plenara largită a Comitetului Central al Partidului Comunist Român din 24—25 octombrie a.c., exprimîndu-și deplinul acord față de bogatul conținut de teze, idei și orientări de excepțională valoare teoretică și practică, care constituie o contribuție de uriașă însemnătate la dezvoltarea teoriei și practicii construcției socialiste, la îmbogățirea tezaurului gîndirii revoluționare.

A fost susținută întru totul poziția partidului nostru, a secretarului său general, privind afirmarea tot mai puternică a socialismului, care asigură drepturile fundamentale ale omului, creșterea neîncetată a rolului politic conducător al partidului comunist, întărirea continuă a proprietății socialiste, dezvoltarea democrației, manifestarea deplină a personalității umane.

S-a subliniat aprecierea deosebită de care se bucură politica externă a României socialiste, inițiativele și demersurile secretarului general al partidului, președintele Republicii Socialiste Româ-

(continuare în pag. a II-a)

Magistrala Expunere a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU la Plenara largită a Comitetului Central al Partidului Comunist Român Program concret, însuflețitor de luptă și muncă pentru îndeplinirea neabătută a politicii partidului

Magistrala Expunere a secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, prezentată la ședința de deschidere a Plenarei largite a C.C. al P.C.R. din 24—25 octombrie a.c. — document politic de excepțională însemnătate teoretică și practică, amplu și mobilizator program de luptă și acțiune revoluționară a întregului nostru partid și popor pentru îndeplinirea neabătută a politicii partidului — a avut și are un larg ecou în rîndul opiniei publice din județul nostru.

Strălucită sinteză a gîndirii social-politice constructive a secretarului general al partidului, expresie a spiritului înnoitor, creator și revoluționar în abordarea problemelor fundamentale pe care le ridică dezvoltarea societății noastre socialiste și evoluția lumii contemporane în genere, Expunerea evidențiază, cu o deosebită claritate și forță, concepția profund umanistă și revoluționară a conducătorului partidului și statului nostru, aporțul de inestimabilă valoare al tovarășului Nicolae

Ceaușescu la îmbogățirea gîndirii și practicii revoluționare, la aplicarea creatoare a adevărilor generale ale materialismului dialectic și istoric, ale socialismului științific la particularitățile României.

Comuniștii, toți oamenii muncii din județul nostru folosesc acest prilej pentru a-și reafirma deplina adeziune la conținutul acestui magistral document, precum și sentimentele de nețărmurită dragoste, aleasă stimă și prețuire, de vie recunoștință față de cel mai iubit și stimat fiu al națiunii, strălucit gînditor revoluționar și patriot înflăcărat, elitor al României socialiste moderne, personalitate de frunte a lumii contemporane. Totodată, ei își manifestă totala aprobare față de hotărîrea privind reinvestirea tovarășului Nicolae Ceaușescu, la apropiatul forum comunist, în funcția supremă de secretar general al partidului, garanția mersului neabătut al patriei pe drumul victorios al socialismului și comunismului.

(continuare în pag. a II-a)



Ieri, în pauza de prînz, oamenii muncii din secția unelte pneumatice a întreprinderii „Independența” din Sibiu au reliefat și dezbătut cu viu interes idei cuprinse în magistrala Expunere a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, rostită la Plenara largită a C.C. al P.C.R.

Plenara Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste

(urmăre din pag. 1)

profunde semnificații privind voința cetățenilor de pe întreg cuprinsul țării de a acționa, strâns uniți în jurul partidului, al secretarului său general, în direcția continuării neabătute a amplului proces revoluționar de edificare a noii societăți, dezvoltării multilaterale a patriei pe calea socialismului.

Participanții la plenară au adoptat în unanimitate următoarea ordine de zi:

1. Dezbaterea documentelor pentru Congresul al XIV-lea al Partidului Comunist Român.

2. Programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de larg consum, pe anul 1990.

3. Convocarea Congresului al IV-lea al Frontului Democrației și Unității Socialiste.

În cadrul dezbaterii problemelor aflate pe ordinea de zi au luat cuvântul tovarășii: Ion Deaconu, prim-secretar al Comitetului județean Teleorman al P.C.R., Constantin Pinte, miner la Întreprinderea minieră Lunea, județul Hunedoara, Radu Voinea, președintele Academiei Republicii Socialiste România, Ion Logofătu, președintele Cooperativei Agricole de Producție Călugăreni, județul Giurgiu, Florența Seica, președintele Comitetului județean Bacău al Organizației democrației și unității socialiste, Iuliu Fejes, prim-vicepreședinte al Comitetului Executiv al Consiliului popular județean Harghita, secretar al Consiliului oamenilor muncii români de naționalitate maghiară din Republica Socialistă România, Viorel Pescar, președintele Consiliului județean Sibiu al Frontului Democrației și Unității Socialiste, Valentin Laub, lăcătuș la Întreprinderea de Mașini-Unelte Arad, Lucia Roșca, director general al Institutului de Cercetări și Modernizări Energetice

București, Ion Fotache, inginer la Combinatul siderurgic Galați, Florea Voinea, secretar al C.C. al U.T.C., Dobrița Tigăran, vicepreședinte al Consiliului Central al U.G.S.R., Nicolae Corneanu, mitropolitul Banatului, Alexandru Balaci, vicepreședinte al Uniunii Scriitorilor, Maria Ghițulică, prim-secretar al Comitetului județean Iași al P.C.R.

Elocventă expresie a unității de gând și faptă a tuturor categoriilor de cetățeni, a întregului nostru popor, plenara a pus în lumină adevărata fierbinte față de propunerea ca tovarășul Nicolae Ceaușescu, strălucit gânditor și militant revoluționar, personalitate proeminentă a lumii contemporane, să fie investit, la marele forum al comuniștilor români, în funcția supremă de conducere a partidului, convingerea lor nestrămutată că acest act politic cu profunde semnificații reprezintă cea mai sigură cale de înfăptuire cu succes a obiectivelor construirii socialismului și comunismului pe pământul României, garanția progresului necontenit al țării, întăririi independenței și suveranității ei, sporirii bunăstării celor ce muncesc.

Relevând însemnătatea deosebită a proiectului Programului-Directivă și Tezelor pentru Congresul al XIV-lea — în elaborarea și fundamentarea cărora tovarășul Nicolae Ceaușescu îi revine un rol determinant —, cei ce au luat cuvântul au subliniat că obiectivele și liniile direcționale privind dezvoltarea economico-socială a țării, principiile politice care le călăuzesc sînt de natură să asigure creșterea în ritmuri tot mai înalte a producției în industrie, agricultură, în celelalte sectoare ale economiei naționale, să pună în valoare, la un nivel superior de eficiență, bogatele resurse materiale și umane de care dispune societatea noastră, să determine sporirea în continuare a avuției naționale, întărirea proprietății socialiste, înflorirea și mai puternică a

științei, învățămîntului și culturii, deschizînd largi perspective desfășurării unei intense activități creatoare în folosul progresului accelerat și multilateral al patriei.

Pornindu-se de la ideile și orientările de însemnătate hotărîtoare pentru întreaga activitate viitoare a poporului nostru, de la înaltele exigențe cuprinse în magistrala Expunere prezentată de secretarul general al partidului la recenta Plenară a C.C. al P.C.R., au fost reliefate importante sarcini ce revin organizațiilor din cadrul Frontului Democrației și Unității Socialiste în mobilizarea largă a tuturor categoriilor de oameni ai muncii la înfăptuirea exemplară a prevederilor de plan pe acest an și pe întregul cincinal, a obiectivelor cuprinse în documentele programatice ce vor fi dezbătute și adoptate la Congresul al XIV-lea al partidului.

Dezbaterile au pus în evidență faptul că programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea reflectă preocuparea constantă a conducerii partidului și statului pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației, pentru continuarea ridicării a nivelului de trai al poporului. Relevîndu-se că sînt asigurate toate resursele necesare realizării în întregime a programului, s-a subliniat necesitatea ca toți factorii cu atribuții în acest domeniu — inclusiv consiliile județene, municipale, orașenești și comunale ale F.D.U.S., organizațiile componente — să acționeze pentru îndeplinirea întocmai a prevederilor acestuia.

Participanții la plenară și-au manifestat deplina adevărată și constructivă a României socialiste, la demersurile și acțiunile de largă rezonanță pe plan internațional ale președintelui Nicolae Ceaușescu, la strălucitele sale inițiative consacrate cauzei destinderii și dezarmării, păcii și securității, înțelegerii și colaborării între popoare, fărîmării unei lumi mai bune și mai drepte pe planeta noastră.

Într-o impresionantă unanimitate, simbolizînd voința de neclintită a întregului nostru popor, participanții au adoptat Hotărîrea Plenarei Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste cu privire la re alegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, la Congresul al XIV-lea al P.C.R., în funcția supremă de secretar general al partidului.

În legătură cu documentele pentru Congresul al XIV-lea al partidului, a fost adoptată Hotărîrea Plenarei Consiliului Național al F.D.U.S. privind creșterea contribuției organizațiilor componente la înfăptuirea politicii interne și externe a Partidului Comunist Român.

A fost aprobat, de asemenea, Programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de larg consum pe anul 1990.

Participanții la lucrări au adoptat, totodată, Hotărîrea Consiliului Național privind convocarea celui de-al IV-lea Congres al Frontului Democrației și Unității Socialiste, care va avea loc în prima jumătate a lunii februarie 1990.

Întîmpinat cu multă căldură și însuflețire, în încheierea lucrărilor a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Frontului Democrației și Unității Socialiste.

Cuvîntarea conducătorului partidului și statului nostru a fost urmărită cu deosebită atenție, cu interes și deplină aprobare, fiind subliniată, în repetate rînduri, cu vii și puternice aplauze. Au răsunat îndelungi urale și ovații.

Semnificativă ilustrare a unității de nezdruccinat dintre partid și popor, a sentimentelor de aleasă dragoste și prețuire pe care toți cetățenii patriei le nutresc față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, întreaga desfășurare a Plenarei Consiliului Național al F.D.U.S. a pus în evidență hotărîrea fermă a națiunii noastre de a munci cu dăruire pentru transpunerea în viață a planurilor și programelor de dezvoltare multilaterală a țării, de a acționa într-o strînsă coeziune, în spirit revoluționar pentru edificarea neabătută a societății socialiste și comuniste pe pămîntul României.

În încheierea lucrărilor plenare a fost intonat Imnul Frontului Democrației și Unității Socialiste — „E scris pe tricolor unire!”.

LUCRĂRILE CAMEREI LEGISLATIVE

(urmăre din pag. 1)

nia, tovarășul Nicolae Ceaușescu, consacrate înfăptuirii dezarmării, în primul rînd a dezarmării nucleare, soluționării pe cale politică, prin tratative, a problemelor litigioase dintre diferite zone ale globului, instaurării în lume a unui climat de destindere, pace și largă colaborare între toate națiunile.

În deplin consens cu întreaga noastră națiune, participanții la lucrările Camerei Legislative au exprimat, în numele tuturor organelor locale ale puterii și administrației de stat, deplina adevărată și adîncă satisfacție față de Hotărîrea Plenarei C.C. al P.C.R. din iunie a.c., privind re alegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, la cel de-al XIV-lea Congres, în funcția supremă de secretar general al partidului, opțiune care reprezintă garanția sigură a înfăptuirii cu succes a măreței opere de edificare a socialismului și comunismului pe pămîntul României, a întăririi necontenite a independenței și suveranității naționale. Totodată, și-au mani-

Plenara Comitetului al O. D.

În Capitală a avut loc, joi, Plenara Comitetului Central al Organizației Democrației și Unității Socialiste.

Într-o atmosferă entuziasmată, de înaltă mîndrie patriotică, participanții la Plenara Comitetului Central al O.D.U.S. și-au exprimat deplina adevărată și satisfacție față de Hotărîrea Plenarei C.C. al P.C.R. privind re alegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu la cel de-al XIV-lea Congres, în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român. Plenara a subliniat că acest act, de profundă semnificație politică, de patriotică și istorică, constituie o garanție hotărîtoare pentru prezentul și viitorul patriei, pentru continuarea vastului proces de construcție socialistă și de înaintare spre comunism.

În cadrul dezbaterilor, conduse de dr. Constantin Arseni, președintele Biroului C.C. al O.D.U.S., au luat cuvîntul tovarășii Veronica Săplăcan, Ioanisin Nistor, Petre Jordan, Otilia Hagău, Vasile Costin, Maria Olaru, Radu Călin, Radu Iacob, Paula Butaru, Lajos Kovacs, Petrică Berbec, Ioan Luca, Nicu Braniște.

Participanții la dezbateri au dat o înaltă apreciere Expunerii tovarășului Nicolae Ceaușescu la recenta Plenară a Comitetului Central al Partidului Comunist Român, document programatic de cea mai mare importanță pentru activitatea consacrată înfăptuirii neabătute a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

În spiritul democratismului propriu orînduirii noastre socialiste, participanții la Plenara O.D.U.S. au dezbătut cu înaltă responsabilitate documentele programatice de excepțională însemnătate pentru continuarea cu succes, pe o treaptă superioară, a operei de construcție socialistă în patria noastră — proiectul Programului-Directivă și Tezele pentru Congresul al XIV-lea al Partidului Comunist Român —, au subliniat contribuția hotărîtoare a tovarășului Nicolae Ceaușescu la elaborarea acestor documente, care se constituie într-un însuflețitor program de muncă și acțiune revoluționară a întregului popor pen-

tru României, Evoluția mîndriei, înaltă, o țară plină de viață, O.D.U.S. marș, patrii, anilor, toria, social, în m, de d, de p, putei, telor, lui r, care, științ, mîni, rii s, propi, De, mul, aprov, rarea, popu, alime, triale, 1990, gram, perm, statul, gurar, popul, a niv, lui p, Dir, a pop, și at, narei, Orga, Unită, la Nicol, gresu, funcț, gener, Ple, convo, Conf, zației, Social, a lun, ra a, unăni, puse, Int, tă, pa, adres, lui, N, secret, Comu, Repu, nia, Demo, cialis

Program concret, însuflețitor de luptă și muncă pentru înfăptuirea neabătută a politicii partidului

(urmăre din pag. 1)

Pavel ALBU, maistru, Întreprinderea „Mecanica” Sibiu: „Magistrala Expunere a tovarășului Nicolae Ceaușescu, pe care comuniștii, întregul colectiv de muncă din unitatea noastră au urmărit-o cu deosebit interes la posturile noastre de radio și televiziune, constituie un amplu și însuflețitor program de luptă pentru întregul partid și popor în vederea perfecționării organizării și conducerii vieții economico-sociale, a înfăptuirii exemplare, cu deplin succes, a planurilor și programelor de dezvoltare a patriei, a viitorului comunist al patriei prefigurată de proiectul programului Directivă și Tezele pentru Congresul al XIV-lea al partidului. Am desprins din Expunere, ca o concluzie definitivă, faptul că tezele, orientările și sarcinile ce le cuprinde — expresie a genului creator al conducătorului partidului și statului nostru — jalonează cu deosebită clarviziune, întreaga activitate politico-ideologică, organizatorică și cultural-educativă a tuturor organelor și organizațiilor de partid, de masă și obștești, a organismelor de stat, a întregului sistem al democrației muncitorești — revoluționare îndreptată spre creșterea necontenită a contribuției lor la înfăptuirea Programului partidului. Dezbaterea și însușirea acestui document va determina, și în întreprinderea noastră, un bun prilej de

identificare și stabilire a celor mai optime căi și măsuri politico-organizatorice și tehnico-economice pentru perfecționarea întregii noastre activități. Acesta este și temeiul reafirmării deplinei noastre adevărate la istorica hotărîre privind reinvestirea tovarășului Nicolae Ceaușescu, la Congresul al XIV-lea, în cea mai înaltă funcție din partid, dar și al angajamentului nostru ferm de a obține, an de an, rezultate dintre cele mai bune.”

Ioan Dumitru TODORAN, secretar al Comitetului de partid al Întreprinderii „Emailul Roșu” Medias: „Un adevăr incontestabil trebuie remarcat din capul locului, anume că magistrala Expunere a tovarășului Nicolae Ceaușescu se înscrie ca un eveniment politic de importanță crucială, ca un moment de referință în viața partidului, a întregului nostru popor, în cronica eroică a edificării socialismului și comunismului în patria noastră. Din multitudinea de teze și orientări cuprinse în acest document programatic de excepțională însemnătate, am desprins concluziile tovarășului Nicolae Ceaușescu privitoare la creșterea necontenită a rolului de conducător politic al partidului, în condițiile în care, în prezent, pe plan internațional, sînt vehiculate idei total neconforme cu teoria și practica revoluționară a construcției societății socialiste, potrivit cărora rolul partidului în dezvoltarea socialismu-

lui și comunismului trebuie să se diminueze, ba chiar să dispară pur și simplu. Combătînd cu toată fermitatea și argumentînd științific, pe baza materialismului dialectic și istoric, aceste vederi greșite, secretarul general accentuează faptul că întărirea continuă a partidului, afirmarea tot mai puternică a rolului său de forță politică conducătoare a societății impun, dimpotrivă, și pe mai departe, implicarea acestuia tot mai activă în întreaga problematică a dezvoltării economico-sociale. Din această perspectivă, susținînd întru totul poziția partidului nostru, afirmată cu toată claritatea de tovarășul Nicolae Ceaușescu, comuniștii, toți oamenii muncii din întreprinderea noastră consideră că modalitatea esențială de manifestare nemijlocită a rolului politic conducător al organelor și organizațiilor de partid o constituie implicarea directă, activă și responsabilă a acestora în organizarea întregii activități economico-sociale. Exprimîndu-ne, și cu acest prilej, deplina aprobare la hotărîrea de reinvestire, la apropiatul forum al comuniștilor, a tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția supremă de secretar general al partidului, ne angajăm să ne sporim tot mai mult contribuția la întărirea forței de acțiune a partidului — garanția înălțării patriei pe noi culmi de progres și civilizație.”

festat acordul deplin față de conținutul proiectului Programului-Directivă și Tezelor pentru Congresul al XIV-lea al P.C.R. — esență a strategiei elaborate cu clarviziune științifică, înțelepciune și cutanță revoluționară de conducătorul partidului și statului nostru.

Luînd în dezbateri Programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum pe anul 1990, membrii Camerei Legislative a Consiliilor Populare au scos în evidență că programul reflectă grija permanentă pentru continuarea creșterii a calității vieții tuturor cetățenilor patriei, pentru ridicarea nivelului de trai al oamenilor muncii, țelul suprem al politicii profund umane a partidului și statului nostru. S-a reliefat că programul prevede creșteri importante față de anul 1989, atât la produsele agroalimentare, cît și la cele industriale, la prestările de servicii pentru populație, fiind asigurate resursele necesare pentru rea-

lizarea, prevede, adm, Vorbi, măsur, plinire, de creș, cole ve, gerea ș, bune co, tuirea, speciale, dezvolt, zarea l, stat la, lit pend, calitate, țările și, agroalim, In de, ate răs, siliilor, buna o, re a re, marea, m, su, m, agrealim, mului ș, ratelor, rea cal, timentă, haroase, limenta, Relev, prevăzu, produse

Central Plenara Consiliului oamenilor muncii români de naționalitate maghiară din Republica Socialistă România

și prosperitatea

cu îndreptățită
triotică stadiul
oltare al Româ
care a devenit
trial-agrară în
fără datorii ex
orii, în numele
de membri ai
relează că toate
se obținute în
în cei 45 de
recut de la vic
ieci de eliberare
țională, antifas
mperialistă, și
ebit, în perioada
gresul al IX-lea
demonstrează cu
etăgădăit a fap
politicii partidu
munist de apli
e a socialismului
alitățile din Ro
oritate orînduiz
izate pe marea
cialistă.

privind Progra
nducere și auto
pentru asigu
aprovizionări a
produse agro
bunuri indus
consum pe anul
at că acest pro
tă preocuparea
partidului și
u pentru asi
i aprovizionări
dicarea continu
e trai al întregu

voinței unanime
ostru, participan
Hotărîrea Ple
tului Central al
Democrației și
aliste cu privire
ea tovarășului
șescu, la Con
-7-lea al P.C.R., în
mă de secretar
rtidului.

D.U.S. a hotărît
elei de-a treia
e țară a Organi
zației și Unității
prima jumătate
arie 1990. Plena
de asemenea, în
documentele su
rii.

osferă însufleț
ții la plenară au
egramă tovarășu
E. CEAUȘESCU,
ral al Partidului
mân, președintele
ocialiste. Româ
nțele Frontului
și Unității So

Joi a avut loc, în Capitală, Plenara Consiliului oamenilor muncii români de naționalitate maghiară din Republica Socialistă România.

Plenara a analizat modul în care oamenii muncii români de naționalitate maghiară acționează, împreună cu întregul popor, pentru transpunerea în practică a grandioaselor obiective de dezvoltare economico-socială a patriei pentru îndeplinirea sarcinilor ce decurg din planul de stat pe acest an și pe întregul cincinal.

Examinarea tuturor problemelor înscrise pe ordinea de zi, dezbaterile care au avut loc s-au desfășurat în lumina tezelor, ideilor și orientărilor cuprinse în Expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu la recenta Plenară a C.C. al P.C.R. „Cu privire la problemele socialismului, ale activității ideologice, politico-educative, de dezvoltare a conștiinței revoluționare, de formare a omului nou, constructor conștient al socialismului și comunismului în România”.

La lucrări a participat tovarășul Constantin Olteanu, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R.

În cadrul plenarei au luat cuvîntul tovarășii Mihai Gere, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele Consiliului oamenilor muncii români de naționalitate maghiară, Ludovic Fazekas, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., viceprim-ministru al guvernului, vicepreședinte al Consiliului oamenilor muncii români de naționalitate maghiară, Keresztes Ioan, directorul Fabricii de piese turnate și forjate a Întreprinderii Automecanica — Brașov, Furo Iuliu, secretar de stat la Ministerul Educației și Învățămîntului, membru al Biroului Consiliului oamenilor muncii români de naționalitate maghiară, Antal Adalbert, profesor, decanul Facultății de mecanică a Institutului Politehnic din Cluj-Napoca, Fejes Iuliu, prim-vicepreședinte al Comitetului Executiv al Consiliului popular județean Harghita, secretar al Consiliului oamenilor muncii români de naționalitate maghiară, Ocsko Ilie, secretarul comitetului de partid al Întreprinderii „Electrotimis” — Timișoara, Varga Iosif, redactor-șef al ziarului „Ifjúmunkás”, Walter Iosif, prim-vicepreședinte al Comitetului Executiv al Consiliului popular municipal Tirgu Mures, Majai Adalbert, președintele Consiliului județean Harghita al oamenilor muncii români de naționalitate maghiară, pre-

ședintele Comitetului județean de cultură și educație socialistă, Pozzet Margareta, președintele Consiliului orașenes al sindicatelor Salonta, județul Bihor, Murvay Vasile, inginer la Mina Căvnic, județul Maramureș, Szabo Alexandru, președintele Consiliului județean Alba al oamenilor muncii români de naționalitate maghiară, Szabo Iuliana, șef de fermă la C.A.P. Sinzieni, județul Covasna, Ladislau Hegedus, secretar de stat la Consiliul Culturii și Educației Socialiste.

Participanții la dezbateri au dat cea mai înaltă apreciere tezelor, ideilor și orientărilor de inestimabilă valoare teoretică și practică cuprinse în magistrala Expunere a secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, rostită la Plenara largită a Comitetului Central al partidului, contribuție inestimabilă la progresul societății românești, la clarificarea problemelor actuale ale dezvoltării socialismului, ale vieții politice internaționale.

Plenara a dat expresie sentimentelor de înaltă stimă și prețuire, de nețărmită dragoste și recunoștință pe care oamenii muncii români de naționalitate maghiară le nutresc față de conducătorul iubit al partidului și statului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru neobosită activitate consacrată cu totală dăruire și abnegație revoluționară cauzei generale a socialismului și păcii. În consens cu voința întregului popor, plenara a dat glas adevărat fierbinți a tuturor oamenilor muncii români de naționalitate maghiară la Hotărîrea Plenarei Comitetului Central cu privire la realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, la Congresul al XIV-lea, în suprema funcție de secretar general al Partidului Comunist Român — garanție a îndeplinirii mărețelor obiective de dezvoltare multilaterală a patriei, a înaintării neabătute a României pe calea luminoasă a comunismului.

Plenara a exprimat, totodată, totala adeziune față de proiectul Programului-Directivă și Tezele pentru Congresul al XIV-lea al partidului, apreciind că obiectivele și liniile directoare privind dezvoltarea țării în cincinalul viitor și în perspectivă, precum și principiile politice care le călăuzesc sint de natură să asigure creșterea în ritmuri tot mai înalte a industriei și agriculturii, să accelereze înflorirea în continuare a științei, învățămîntului și culturii, să pună în valoare pe deplin resursele materiale și umane ale țării.

ATIVE A CONSILIILOR POPULARE

gime a tuturor
fiecare unita
v-teritorială.
au angajat să
e pentru înde
ală a sarcinilor
producției agri
animale, strî
rea în cele mai
recolte, înfăp
r programelor
oritare privind
riculturii, reali
r la fondul de
planului stabi
are județ și lo
brească contrac
țiile de produse

au fost sublini
ie ce revin con
e cu privire la
re și funcționa
merciale, asigu
rovizionări rit
ției cu mărfuri
l, sporirea volu
sificarea prepa
e, îmbunătăț
structurii sor
ine, produse za
alte produse a

înt program sint
tăți sporite de
triale, în sorti

mente mai variate și de calitate superioară, participanții au subliniat necesitatea ca toate consiliile populare să urmărească permanent îndeplinirea ritmică a sarcinilor de producție de către întreprinderi, realizarea bunurilor de consum și livrările la fondul pieței.

O atenție deosebită s-a acordat sarcinilor ce revin consiliilor populare în domeniul prestărilor de servicii pentru populație, al căror volum este prevăzut să crească în anul 1990 cu peste 15 la sută față de acest an.

Înșușindu-și pe deplin criticile, concluziile și învățăminte reieșite din analizele efectuate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, președintele Republicii, cu prilejul vizitelor de lucru efectuate în piețe, unități comerciale și întreprinderi ale industriei alimentare, participanții la dezbateri au arătat că toate consiliile populare au trecut cu hotărîre la aplicarea măsurilor privind asigurarea fondului de marfă prevăzut, buna gospodărire și repartizarea judiciară a acestuia pe localități

și unități comerciale, mai buna organizare a desfacerii produselor cu respectarea strictă a prevederilor legale și a normelor igienico-sanitare, întărirea controlului asupra întregii activități din domeniul circulației mărfurilor, statornicirea unei ordini și discipline desăvîșite, combaterea fermă a oricăror tendințe de speculă și sustrageri.

Dezbaterile din Camera Legislativă au scos în evidență necesitatea antrenării largi a colectivelor de oameni ai muncii, a tuturor cetățenilor la îndeplinirea sarcinilor izvorite din programul de autoconducere și autoaprovizionare pe anul 1990, a desfășurării întregii activități a consiliilor populare în strînsă legătură și cu participarea activă a cetățenilor din fiecare localitate.

În încheierea lucrărilor, Camera Legislativă a adoptat, în unanimitate, hotărîrea prin care a fost aprobat Programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum pe anul 1990.

A fost adus un cald omagiu tovarășei Elena Ceaușescu, strălucită personalitate politică, om de știință de înalt prestigiu internațional, pentru deosebita contribuție la elaborarea și îndeplinirea politicii interne și externe a partidului și statului, la înflorirea științei, învățămîntului și culturii în țara noastră.

S-a reliefat faptul că datorită strălucitelor realizări obținute în toate domeniile în epoca revoluționară deschisă de istoricul Congres al IX-lea al partidului, în societatea românească s-a asigurat dreptul la muncă pentru toți cetățenii patriei, accesul larg la educație, învățămînt și cultură, formarea omului nou, cu o înaltă conștiință, cu o temeinică pregătire profesională, cu un nivel ridicat de bunăstare materială și spirituală, afirmarea plenară a personalității fiecărui cetățean în întreaga viață politică, economică și socială a țării, realități care exprimă adevăratele drepturi ale omului.

Dezbaterile în plenara noastră — au subliniat vorbitorii — a documentelor celui de-al XIV-lea Congres, documente dezbătute de întregul partid și popor, ilustrează cu putere și adeziunea oamenilor muncii români de naționalitate

Plenara Consiliului oamenilor muncii români de naționalitate germană din Republica Socialistă România

În Capitală s-au desfășurat, joi, lucrările Plenarei Consiliului oamenilor muncii români de naționalitate germană din Republica Socialistă România, care a dezbătut, într-un spirit de înaltă responsabilitate, sarcinile ce revin populației de naționalitate germană, alături de întregul popor, din documentele programatice pentru Congresul al XIV-lea al partidului, din orientările și indicațiile cuprinse în Expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu la Plenara largită a C.C. al P.C.R. din 24—25 octombrie.

Plenara a dezbătut, de asemenea, Programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum pe anul 1990.

La lucrările plenarei a luat parte tovarășul Ion Coman, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R.

La dezbateri, pe marginea problemelor înscrise pe ordinea de zi, au luat cuvîntul tovarășii: Iosif Andrei Roth, vicepreședinte al Consiliului oamenilor muncii români de naționalitate germană, Martin Engelhardt, președintele Consiliului județean Arad al oamenilor muncii români de naționalitate germană, Francis Scheller, directorul Întreprinderii de menaj și sticlă din Bistrița, Dieter Drotleff, redactor-șef al ziarului „Karpaten Rundschau” din Brașov, Erich Bierth, lăcătuș la Întreprinderea „Nicovala” din Sighișoara, județul Mureș, Martin Karl Schuster, secretar al Comitetului județean Sibiu al U.T.C., Erika Müller, directoare Liceului „Nikolaus Lenau” din Timișoara, Carol Lutsch, președintele Consiliului județean Alba al oamenilor muncii români de naționalitate germană, Ștefan Ziegler, maistru la Întreprinderea de construcții-montaj din Bistrița, Jürgen Gerhard Adleff, inginer-șef la Fabrica de scule din Rîșnov, județul Brașov, și Emmerich Lern, director adjunct la Întreprinderea de auto-transport din Satu Mare.

Într-o deplină unitate de cuget și simțire cu întregul partid și popor, oamenii muncii români de naționalitate germană, însuflețiți de cele mai profunde sentimente de prețuire și respect, de puter-

maghiară la politica de construcție socialistă, hotărîrea lor de a îndeplini neabătut această politică, ce corespunde pe deplin intereselor fundamentale ale României socialiste, ale tuturor fiilor patriei.

Participanții la dezbateri, toți cei prezenți la plenară au înfierat politica cercurilor reacționare de ponegrire a realizărilor socialiste, care, cu scopul vădit de a frîna mersul hotărît al poporului român pe calea construirii noii orînduirii, au acționat și acționează pentru așezarea vrajbei naționale, pentru slăbirea unității oamenilor muncii. Respingem cu indignare — au arătat vorbitorii — manifestările șoviniste, revanșarde, revizioniste, care, cu premeditare, denaturează realitățile din țara noastră, ignorînd cu rea credință politica profund umanistă promovată cu aita consecvență de partidul și statul nostru, de asigurare a unei egalități depline între toți fiii patriei.

Cei care au luat cuvîntul au menționat că, prin prevederile sale, Programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse alimentare și bunuri industriale de consum pe anul 1990 asigură o bună aprovizionare a populației, în conformitate cu o-

spiritual al poporului — e-sență însăși a întregii politici a partidului și statului, politică ce își găsește o vie ilustrare în conținutul Programului privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum.

În dezbateri s-a apreciat, ca o cucerire de importanță istorică a partidului și statului nostru, soluționarea principială, justă, marxist-leninistă a problemei naționale prin promovarea consecventă a deplinei egalități în drepturi și îndatoriri a tuturor fiilor țării, fără deosebire de naționalitate.

Vorbitorii au condamnat cu vehemență pe toți cei care, ignorînd voit realitățile din patria noastră, defăimează realizările obținute în construcția socialistă. A fost reafirmată hotărîrea fermă de a nu permite niciodată și nimănui să atîțe vrajbă și dispreț pe criterii de apartenență etnică și de limbă maternă, ascundînd astfel problemele grave cu care se confruntă în propriile țări, încălcarea flagrantă a drepturilor fundamentale ale omului — la viață, la existență liberă și demnă, la pace.

Participanții la dezbateri au dat expresie angajamentului ferm al oamenilor muncii români de naționalitate germană de a munci și în viitor, cu aceeași abnegație și dăruire, în spirit revoluționar, strîns uniți în jurul partidului, al secretarului său general, pentru îndeplinirea neabătută a obiectivelor mărețe prevăzute în documentele programatice pentru Congresul al XIV-lea al partidului, pentru progresul și prosperitatea scumpei noastre patrii, pentru afirmarea tot mai puternică a României în rîndul națiunilor lumii.

Plenara a adoptat, în încheiere, o hotărîre în legătură cu problemele aflate pe ordinea de zi, cu sarcinile ce revin Consiliului oamenilor muncii români de naționalitate germană în activitatea viitoare.

În încheierea dezbaterilor, participanții la plenară au adoptat, într-o atmosferă de puternic entuziasm, o telegramă adresată tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România.

Au fost exprimate cele mai vii mulțumiri tovarășului Nicolae Ceaușescu pentru preocuparea sa permanentă în vederea creșterii continue a nivelului de trai, material și

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

- Vind video player Samsung. Telefon 433 71, după ora 10. (16326)
- Vind televizor color. Cumpăr boxe 150 Wati. Telefon 182 80. (16320)
- Vind video recorder Akai V S 303 EV, stare excepțională. Telefon 738 46. (16309)
- Vind casă cu grădină și curte, Sibiu, str. Eschil 34. (16307)
- Vind convenabil video Universum, nou. Str. G-ral Magheru 33, ap. 1. (16235)
- Vind ARO 244 Diesel. Telefon 394 40. (16233)
- Cumpăr cărucior sport, import, nou sau în stare foarte bună. Telefon 220 44. (16232)
- Vind canapea extensibilă și îmbrăcăminte. Sibiu, telefon 410 72. (16230)

CERERI DE SERVICIU

- Caut femeie pentru ajutor menaj între orele 9-12. Telefon 157 17. (16137)
- Caut femeie îngrijire copil doi ani, zona Strand. Telefon 138 09, 740 74. (15881)

DIVERSE

- Judecătoria Sibiu, executorul judecătoresc vinde la licitație publică, în ziua de 28 octombrie 1989, ora 10, în localitatea Turnu Roșu nr. 136, județul Sibiu, un autoturism Dacia 1300 cu nr. de înmatriculare 3-SB-6845. Preț de strigare 32 000 lei. (16207)
- Judecătoria Sibiu, executorul judecătoresc, dosar executiv 1561/1989, vinde, la licitație publică, imobilul din Sibiu, str. Placăra nr. 1, la preț strigare de 120 000 lei, proprietatea debitorilor Hirling Mihai și Pildner Susana. Relații la sediul judecătoriei, camera 4. (16020)

ANIVERSARI

- Cu ocazia zilei de naștere și a pensionării îi dorim „La mulți ani!” dragului nostru **TEODOR STANCIU**. Soția, fiicele, ginerii și nepoatele (16199)

La împlinirea frumoasei vârste de 60 de ani, urez dragei mele soții **VIORICA TOTH** — multă sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!”
Soțul (16006)

La aniversarea frumoasei vârste de 60 ani, urăm dragei noastre **SEVASTIȚA STANILA** din Calvaser — sănătate, fericire și tradiționalul „La mulți ani!”
Soțul, copiii și nepoții (16097)

Cu ocazia aniversării a 40 de ani de căsătorie, dorim dragilor noștri **OLIMPIA** și **IOAN OPRIS** (Boarta) — multă sănătate și fericire lângă cei dragi.
Copiii și nepoții (MP)

Multă sănătate, fericire și bucurie îi dorim tatălui nostru **DUMITRU TURCU** din Dăia, cu ocazia împlinirii frumoasei vârste de 55 ani.
Fiii — Mitică și Ioan cu familiile (16243)

În a 55-a toamnă a vieții, familia Aldea urează tatălui **NICOLAE POPA** (Alămor) un călduros „La mulți ani!”
La mulți ani! (16275)

În al 25-lea an, soare, dragoste și flori pentru **OLIMPIU POPA**.

Cei care îl iubesc — Mari, mama și tata (16304)

Cînd în buchetul vieții draga noastră soră **OLGA PAU** adaugă cel de al 55-lea trandafir, mama, frații, cumnații, nepoții și familia Căzila îi urează zile senine, pline de sănătate și un călduros „La mulți ani!” (15936)

DECESE

Cu durere în suflet și lacrimi în ochi, deplîngem încetarea din viață a scumpului nostru soț, tată și bunic, **NICOLAE GOSPODARIU** — 57 ani —
Înmormîntarea — azi, 27 octombrie, ora 14. Plecarea din str. Moscova 18.
Soția Ștefania, fiicele Teodora, Rodica și nepotul Bogdan (16296)

Regretăm mult dispariția fulgerătoare din viață a colegului nostru
NICOLAE GOSPODARIU — contabil-șef la Consiliul Județean al Sindicatelor Sibiu —
om de aleasă probitate profesională, exemplu de perseverență și dăruire și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate.
Colegii de muncă (16294)

Cu mare durere în suflet regretăm moartea fulgerătoare a bunului nostru coleg
NICOLAE GOSPODARIU — contabil-șef la Consiliul Județean al Sindicatelor Sibiu —
și transmitem condoleanțe familiei îndurerate.
Familiiile Popa și Cârstea (16297)

Colectivul Asociației sportive „Carpați” Mișă își exprimă regretul pentru decesul prematur al celui care a fost
NICOLAE GOSPODARIU și transmite sincere condoleanțe îndureratei familii.
(MP)

Colectivul retribuit al C.A.R.-urilor din municipiul Sibiu regretă profund trecerea în neființă a celui care a fost un om de aleasă omenie
NICOLAE GOSPODARIU — contabil-șef — și transmite condoleanțe familiei îndoliate. (16295)

Regretăm dispariția fulgerătoare din viață a celui care a fost
NICOLAE GOSPODARIU — contabil-șef la Consiliul Județean al Sindicatelor Sibiu —
și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate.
Comitetul sindicatului, comitetul C.A.R. și clubul „Independența” Sibiu (16298)

Regretăm moartea fulgerătoare a bunului nostru prieten,
NICU GOSPODARIU Sincere condoleanțe familiei!
Familia Popa Simion (16292)

Deplîngem alături de familia îndurerată decesul fulgerător al dragului nostru
NICU GOSPODARIU Familiile: Greavu, dr. Stoica și Baltes (16289)

Consternați de durere, deplîngem moartea fulgerătoare a celui care a fost un om de aleasă omenie
NICOLAE GOSPODARIU — contabil-șef la Consiliul Județean al Sindicatelor Sibiu —

Îi vom păstra o frumoasă amintire.
Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Consiliul orașenesc al sindicatelor și Casa de Cultură a Sindicatelor Cîsnădie (16286)

Consiliul orașenesc al sindicatelor Ocna Sibiului este alături de familia îndoliată, la pierderea neașteptată a celui care a fost
NICOLAE GOSPODARIU — contabil-șef la Consiliul Județean al Sindicatelor Sibiu —

om de aleasă omenie și înaltă ținută morală, căruia îi vom păstra o veșnică și neștearsă amintire. (16315)

Regretăm profund încetarea din viață a bunului și distinsului nostru prieten,
NICOLAE GOSPODARIU și transmitem familiei sincere condoleanțe.
Familia Glonț (16259)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm încetarea din viață a celui care a fost un soț și tată iubitor
prof. PETRU TIVADARU — 49 ani —
Înmormîntarea — sîmbătă, 28 octombrie 1989, ora 10, la capela cimitirului. Plecarea de la domiciliu — str. Plopilor nr. 18, ora 9. (16321)

Familia Ioan, Ana și Mariana Dorobanțu anunță cu durere, încetarea din viață a ginerelui și cumnatului
prof. PETRU TIVADARU (16325)

Sîntem alături de Crina, Adi și Petrina în marea durere pricinuită de moartea celui care a fost

prof. PETRU TIVADARU Familia Popa Mircea (16323)

Regretăm profund moartea vărului nostru
prof. PETRU TIVADARU Familia Fierdean (16322)

Un ultim omagiu celui care a fost
prof. PETRU TIVADARU Familia Gailav Adrian (16324)

Ne exprimăm regretul pentru încetarea din viață a bunului nostru profesor
PETRU TIVADARU și sîntem alături de Adi și familia sa, în aceste clipe grele ale despărțirii de iubitul său tată.

Foștii colegi din clasa a VIII-a A, împreună cu tovarăsa dirigintă Brener, de la Școala Generală Nr. 15 Sibiu

Un ultim omagiu și neștearsă amintire celui care a fost

prof. PETRICA TIVADARU Sîntem alături de familia îndoliată.
Oamenii muncii de la Școala Generală Nr. 15 Sibiu (16271)

Regretăm profund trecerea în neființă a bunului nostru prieten,
prof. PETRICA TIVADARU Sincere condoleanțe familiei îndoliate.
Familia Bucur Dorel (16308)

Sîntem alături de colega noastră prof. Rodica Popovici, la durerea pricinuită de pierderea neașteptată a soțului.
Colectivul Școlii Generale Nr. 1 Cîsnădie (16200)

Lacrimi și flori e tot ce-i mai putem oferi pe tristul mormînt scumpei noastre mame, sore și bunici,
VIORELA RUS (Oancea) care a încetat din viață în 24 octombrie 1989, în vîrstă de 69 ani, după o scurtă dar grea suferință.

Mulțumiri celor care au fost alături de noi în aceste clipe grele.
Fiicele — Cornelia și Viorica, sora Elena și familiile lor (16214)

După o scurtă dar grea suferință s-a stins din viață iubitul nostru

IACOB PLOP — 76 ani — (născut în Bălți — U.R.S.S.)

Înmormîntarea — vineri, 27 octombrie 1989, ora 12. Plecarea din str. Mirăslău nr. 36, ap. 20, Sibiu.
Lia, Sorina și Sorin (16216)

Un ultim omagiu bunului nostru vecin,

IACOB PLOP Sincere condoleanțe familiilor Ambruș și Cosma. Vecinii: Buzdughin și Turlea (16263)

Regretăm profund moartea fulgerătoare a prietenului nostru

ZAHARIA CREȚU Sîntem alături de familia îndoliată.
Familia Ivan din Mindra (16236)

Cu adîncă durere, anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre mame,
PARASCHIVA MUNTEANU (născută Pădureanu)

Roșia de Secaș
Înmormîntarea — vineri, 27 octombrie 1989, ora 10. Plecarea din str. Popovici Bănățeanu nr. 11, Sibiu.
Familia Cristea (16276)

Pios omagiu și neștearsă amintire dragei noastre vecine,
PARASCHIVA MUNTEANU Vecinii (16277)

Cu adîncă durere, anunțăm trecerea în neființă a celei care a fost
ANA CHIDU — 76 ani —

Înmormîntarea — azi, 27 octombrie, ora 13. Plecarea din str. G-ral Magheru, nr. 12.

Familia (16249)

Cu durere anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a bunului nostru soț, tată, socru și bunic,

IOAN VINEREAN — 66 ani — (instalator)
Înmormîntarea — vineri, 27 octombrie 1989, ora 12. Plecarea din str. Căpriorilor 3, Sibiu. (16252)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre mame,
POMPILIA GAURUȘ — 53 ani —

Înmormîntarea va avea loc vineri, 27 octombrie, ora 13, în comuna Săliște. (16219)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea prematură din viață a scumpei noastre fiice și sore,
MONICA DRAGOTĂ — 6 ani —

Înmormîntarea — sîmbătă, 28 octombrie, ora 13, în satul Ruși.
Părinții și frații (16302)

Cu nemărginită durere, regretăm încetarea fulgerătoare din viață a iubitei noastre nepoțică și finuță
MONICA DRAGOTĂ — 6 ani — (Ruși)

Nu o vom uita!
Nașii, mătușa, unchiul, verii și verișoara din Sibiu (16287)

Sîntem alături de colega noastră Erika Kraus, la marea durere pricinuită de decesul tatălui ei — și-i transmitem sincere condoleanțe.
Colectivul „Intreprinderii 13 Decembrie”, formația 3 (16293)

Cu lacrimi în ochi anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre mame, bunici și străbunici,

PARASCHIVA FAUR — 74 ani —

Înmormîntarea — sîmbătă, 28 octombrie, ora 11. Plecarea din str. Nouă nr. 45.
Fiica Steluța, ginerelul Nicu, Florin și Margareta, Steluța și Nicușor (16260)

Cu sufletul îndurerat regretăm moartea fulgerătoare a iubitei noastre mame și bunici,

PARASCHIVA FAUR — 74 ani —

Copiii — Nicu și Ady, nepoții — Gabi și Stelian și soacra Alexi Elena (16261)

Cu adîncă durere în suflet, deplîngem trecerea în neființă a bunei noastre mame și bunici,

PARASCHIVA FAUR — 74 ani —

Copiii — Ghiță și Mărioara, nepoții — Ghiță, Adrian, Mioara și Ovidiu (16262)

Sîntem alături de colegii noștri Ghiță și Maria Ghințu, la durerea suferită prin decesul fulgerător al mamei lor

PARASCHIVA FAUR Colectivul cantinei I.P.A. II Sibiu (16272)

Soția Paraschiva, fiul Valer cu Mioara, nepoții — Valer, Delia, Sorin, Mariana, Nicu, Lili și Camelia anunță încetarea din viață a celui care a fost

TOADER RUSU — 89 ani —

Înmormîntarea — vineri, 27 octombrie, ora 13. Plecarea din str. Orzului nr. 2, Sibiu. (16319)

● Timpul nu va șterge niciodată frumoasa amintire pe care ne-a lăsat-o în suflet cel care a fost dragul nostru soț, tată și bunic,
IOAN RUSSU de la moartea căruia s-au îm-

plinit 7 ani în 26 octombrie 1989.

Soția, copiii și nepoții (16229)

● S-au scurs zile de zăbucium de cînd moartea nemiloasă a smuls din mijlocul nostru pe iubitul nostru

av. **MOISE TOPIRCEAN** Îl plîng cu durere soția, copiii și prietenii.

Comemorarea — duminică, 29 octombrie, ora 16, în str. 1 Mai 33. (16195)

● Nemîngîiată durere și veșnică aducere aminte de cel trecut în neființă, iubiții noștri părinți,

VASILE și MARIA KAST Cît au trăit i-am iubit, cît vom trăi îi vom plînge.

Comemorarea — sîmbătă, 28 octombrie 1989, ora 16,30, la cimitir.

Fiicele, ginerii, nepoții (16172)

● 3 ani de dor nestins de cînd ne-a părăsit iubitul nostru soț și tată,

OPREA CHIRON (Agnita)

Timpul trece, dar sufletul nostru rămîne trist, purtîndu-i amintirea neștearsă.

Soția și copiii (16150)

● Un gînd pios și neștearsă amintire celui care a fost

MIRCEA SANDA la împlinirea a 4 ani de la trecerea în neființă.

Comemorarea — sîmbătă, 28 octombrie, ora 15,30, la cimitir.

Părinții și fiicele (16091)

Singurătatea și lacrimile noastre nu pot răscumpăra niciodată blîndețea și chipul drag al scumpului nostru soț, tată și socru,
ILIE FRĂȚILA — 51 ani —

omul care n-a cunoscut măsura sacrificiului de sine pentru familie, rude, cunoștințe și meserie.

Comemorarea a doi ani — sîmbătă, 28 octombrie 1989, ora 16, la mormînt.

Soția, copiii și mama (15924)

Neuitată rămîne ziua de 26 octombrie, în care a plecat dintre noi pe drumul fără întoarcere bunul nostru

VASILE SBARCEA Frații și nepoții (15729)

26 octombrie — zi tristă care ne amintește de cel dispărut dintre noi, scumpul și iubitul nostru fiu,

PETRU IVAN (Poplaca)
Mama și tata (16314)

Pios omagiu și neștearsă amintire scumpei noastre

ELISABETA DUNAREANU Comemorarea — sîmbătă, 28 octombrie 1989, ora 16,30, în str. Re construcției nr. 17, Sibiu.

Familia (16267)

S-au scurs zile grele de singurătate, de cînd ne-a părăsit scumpul nostru soț și tată,

PETRU GAVRILA — 64 ani —

Îl vom plînge toată viața.
Comemorarea — sîmbătă, 28 octombrie 1989, ora 14,30, la mormînt.

Soția Gabriela și fiica Găbița (16225)

Durere și lacrimi ne-a lăsat de cînd ne-a părăsit iubitul nostru soț, tată, socru și bunic,

GOGU OANA Comemorarea — sîmbătă, 28 octombrie, ora 16, la mormînt.

Familia (16004)

S-au scurs patru ani de cînd ne-a părăsit cel pe care-l păstrăm neconținut în suflet, scumpul nostru

EUGEN POSTEUCA Comemorarea — sîmbătă, 28 octombrie, ora 11, în str. Justiției 7.

Familia (16112)

Tristă și neuitată va rămîne pentru noi ziua cînd ne-a părăsit pentru totdeauna dragul nostru soț, tată, socru și bunic,

NICOLAE STOIA — 79 ani — (croitor)

Comemorarea — sîmbătă, 28 octombrie 1989, ora 16,30, str. 1 Mai nr. 33.

Familia (16099)